« At ego cujus acies etc. » Hic Boetius ostendit quomodo obstupuit de actu philosophiæ, dicens : At ego Boetius cujus acies, idest visio, mersa lacrymis caligarat, idest obscura fuerat, ut nec posset dignoscere, idest investigare, quænam, idest quæ esset hæc mulier tam imperiosæ auctoritatis, idest potentiæ, ego obstupui, idest miratus fui, et deflexo, idest inclinato visu in terram, tacitus cepi expectare, quidnam deinceps, idest consequenter, esset actura circa me. Notandum : quia Boetius doluit de amissione rerum temporalium, ejus acies, idest ratio et intellectus, caligarat, ita quod non potuit cognoscere philosophiam. Notandum

quod licet Boetius de actu philosophiæ obstupuit, tamen tacitus expectavit quid deinceps facere vellet; per hoc innuens se esse talem qui consolationem acciperet. Qui enim refutant alios audire, nec audita ratione acquiescunt, tales sibi ipsis obstaculum consolationis faciunt.

« Tum illa etc. » Hic Boetius ostendit quomodo philosophia sibi appropinquans statum ejus deplanxit, dicens: « Tum illa philosophia accedens proprius « con-sedit in extrema parte lectuli » idest cordis mei: et intuens meum vultum gravem, idest gravatum luctu, atque dejectum, idest inclinatum in humum, idest in terram, mœrore, idest tristitia, conquesta est his versibus sequentibus de perturbatione nostræ mentis. Nota quod philosophia dicitur sedisse in extrema parte lectuli, idest cordis Boetii. Nam enim esset in tristitia, et doleret propter amissionem rerum temporalium, parum vel nihil sapientiæ habebat; et quia tota cura ejus erat circa terrena amissa, ideo dicitur habuisse vultum mœrore dejectum in humum.

## METRUM II.

Heu, quam præcipiti mersa profundo  
Mens hebet, et propria luce relicta,  
Tendit in externas ire tenebras,  
Terrenis quoties flatibus acta  
Crescit in immensum noxia cura!  
Hic quondam cœlo liber aperto,  
Suetus in ætherios ire meatus,  
Cernebat rosci lumina solis,  
Visibat gelidæ sidera lunæ,  
Et quæcumque vagos stella recursus  
Exercet, varios flexa per orbis,  
Comprehensam numeris victor habebat.  
Quin etiam caussas, unde sonora  
Flumina sollicitent æquora ponti,  
Quis volvat stabilem spiritus orbem,  
Vel cur Hesperias sidus in undas  
Casurum rutilo surgat ab ortu:  
Quis veris placidas temperet horas,  
Ut terras roseis floribus ornet:  
Quis dedit ut pleno fertilis anno  
Autumnus gravidis influat ovis,  
Rimari solitus, atque latentis  
Naturæ varias reddere caussas:  
Nunc jacet effæto lumine mentis,  
Et pressus gravibus colla catenis,  
Declivemque gerens pondere vultum,  
Cogitur, heu! stolidam ceruere terram.

« Heu quam præcipiti mersa profundo etc. » Hic incipit metrum secundum hujus primi libri, quod vocatur metrum dactylicum a pede prædominante: et

dicitur tetrametrum a numero pedum, a tetra quod est quatuor, quia quatuor pedes continet: et dicitur ypercatalecticum propter syllabam abundantem post duos pedes in medio versus. Verbi gratia: Primus pes est, « Heu quam: » secundus « præcipi, » sed syllaba « ti » hujus nominis præcipiti, superabundat: tertius pes est, « mersa pro; » quartus « fundo. » Similiter est in aliis. In hoc ergo metro, philosophia deplangit statum Boetii, dolendo perturbationem suæ mentis: et facit duo. Primo universaliter philosophia deplangit perturbationem mentis hominum. Secundo specialiter convertit planctum suum super Boetium, ibi, « Hic quondam. » Primo dicit: Heu quam, idest quantum mens hominum hebet, idest obscuratur, « mersa præcipiti profundo » idest cura rerum temporalium quæ præcipitat hominem: et talis mens, relicta propria luce, idest contemplatione, tendit, idest laborat, ire in tenebras externas, idest in ignorantias exteriores. Hoc autem contingit homini quoties, supple mens acta, idest agitata, terrenis flatibus, idest prosperitatibus vel eventibus, cura, idest sollicitudo rerum temporalium, noxia, idest nociva, crescit in immensum, idest supra modum. Nota quod in nobis est duplex virtus, rationalis et sensualis: sensus autem semper adversatur rationi, quia caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Cum autem sensualitas vincit rationem, tunc homo est in malo statu regiminis, et efficitur bestialis. Unde Albertus *super tertio de Anima* dicit: « Turpe est nobis abjicere regimen superioris et induere regimen inferioris virtutis, quod nobis commune est cum bestiis. » Ideo scribitur *tertio Ethicorum*, in antiqua translatione: « valde conandum et laborandum est nobis, ut virtus nostra concupiscibilis subjecta sit rationi. » Quemadmodum enim pueri perverse vivunt si non a suis pedagogis fuerint coacti ad recte vivendum, sic appetitus sensualis ducit nos ad insolentiam, nisi regula rationis fuerit coarctatus. Plures autem homines sequuntur sensualitatem quam rationem, insudantes bonis exterioribus et delectationibus sensualibus, per quæ impediuntur

tur in speculatione et cognitione summi boni. Ideo philosophia hoc deplangens dicit in metro : « Heu quam precipiti. » Item cum anima ingerit se curis rerum temporalium, profunde precipitatur et hebet, quia a cognitione rerum et sui creatoris destituitur, et destituta cadit in tenebras externas, idest in ignorantias exteriores. Ubi nota quod duplex est ignorantia : quaedam naturalis quae est in juvenibus et decrepitis ; et vocatur ignorantia interna, quia ex naturali defectu contingit. Alia est ignorantia quae causatur ex negligentia hominis quando sollicitatur circa exterioria : et talis dicitur externa, quia est extra naturam : de qua dicitur quod omnes homines naturaliter scire desiderant. Prima ignorantia cum sit naturalis, non est vitiosa, quia turpes a natura nemo increpat neque bonos laudat. Secunda est vitiosa cum sit per hominis negligentiam : de qua loquitur Boetius *secundo* hujus libri *prosa quinta* : « Ceteris animantibus sese ignorare natura est ; hominibus vero vitio venit. » Item dicit, « noxia cura. » Unde Seneca in *Proverbiis* : « Magnam partem perturbationis sibi dedit qui exterioribus se injicit. » Item ratio et intellectus dicuntur lux hominis, quia illuminant hominem ad cogitationem creaturae et creatoris : dicuntur autem propria lux hominis, quia solum genus hominum vivit arte et ratione, ex *prosa Metaphysica*.